
        SỞ GD&ĐT LÂM ĐỒNG       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TRƯỜNG THPT NGUYỄN HUỆ                  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

           Số:       /KH-THPTNH                           Di Linh, ngày       tháng 5 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

 HOẠT ĐỘNG HÈ 2024 
 

 

Thực hiện công văn 736/SGDĐT-GDTrH ngày 10/5/2024 của Sở GD&ĐT 

Lâm Đồng về hướng dẫn công tác hè năm 2024, căn cứ vào tình hình thực tế tại đơn 

vị, trường THPT Nguyễn Huệ xây dựng kế hoạch hoạt động hè 2024, nội dung cụ 

thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm phối hợp giữa nhà trường - gia đình - xã hội, các tổ chức đoàn thể chính 

trị xã hội trên các địa bàn dân cư nơi học sinh cư trú tổ chức cho học sinh được tham 

gia các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao và các hoạt động vui chơi bổ 

ích đảm bảo an toàn, lành mạnh, phù hợp với thực tế của địa phương. 

Nâng cao ý thức, trách nhiệm của gia đình, xã hội trong việc chăm sóc, quản 

lý, giáo dục học sinh trong kỳ nghỉ hè năm 2024, không để học sinh bị kẻ xấu lợi 

dụng, lôi kéo vào các tệ nạn xã hội hoặc các hành vi vi phạm pháp luật; giảm thiểu 

các vụ xâm hại, tai nạn thương tích, đuối nước… 

2. Yêu cầu 

Tổ chức bàn giao tất cả học sinh về địa phương, học sinh chịu sự quản lý của 

gia đình, chính quyền và các tổ chức đoàn thể ở địa phương. 

Việc tổ chức hoạt động hè cho học sinh thực hiện theo nguyên tắc tự nguyện, 

tăng cường tuyên truyền, vận động khuyến khích các em học sinh tham gia có sự 

ủng hộ của cha mẹ học sinh tránh áp đặt. 

Khi tổ chức các hoạt động phải đảm bảo an toàn, có sự phối hợp với các tổ 

chức đoàn thể, chính quyền địa phương, có kiểm tra, giám sát và báo cáo kết quả về 

Sở GDĐT. 

Đội ngũ CBQL, giáo viên và học sinh tham gia bồi dưỡng, tập huấn và tiếp 

thu đầy đủ các nội dung theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy. 

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC 

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục đối với đoàn viên, thanh niên học sinh 

- Thông báo cho học sinh, cha mẹ học sinh biết về kế hoạch hoạt động hè 2024 

của trường; GVCN thông báo cho toàn thể học sinh trong buổi tổng kết năm học 

theo đơn vị lớp vào thứ Ba ngày 21/5/2024 và thông báo cho cha mẹ học sinh biết 
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trong buổi họp phụ huynh cuối năm học, thông báo công khai tại bản tin nhà trường 

và qua mạng Internet.  

- BCH Đoàn trường thực hiện việc bàn giao đoàn viên, thanh niên học sinh về 

tham gia sinh hoạt tại nơi cư trú cho các tổ chức cơ sở Đoàn địa phương (Đoàn 

trường lập danh sách bàn giao cụ thể cho các cơ sở Đoàn xã trước ngày 21/5/2024). 

- Tuyên truyền và vận động học sinh tích cực tham gia các hoạt động xã hội, 

nhân đạo, từ thiện tại địa phương như: Hướng về ngày “Môi trường thế giới”, 

“Phong trào thanh niên tình nguyện vì an sinh xã hội”,  “Chương trình về nguồn”, 

“Đền ơn đáp nghĩa”, “Tiếp sức mùa thi”, phòng chống các hành vi vi phạm pháp 

luật trong thanh thiếu niên, không nghe kẻ xấu lợi dụng kích động để tham gia vào 

các hoạt động vi phạm pháp luật làm mất ANTT tại địa phương.  

- Yêu cầu toàn thể học sinh chấp hành nghiêm chỉnh các quy định về đảm bảo 

trật tự an toàn giao thông dịp hè. Thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật 

về giao thông đường bộ. 

- Tham gia các hoạt động tại địa phương khi được triệu tập để tuyên truyền 

nhằm bảo vệ môi trường xanh, sạch, đẹp...cụ thể là: Không xả rác bừa bãi tại khu 

dân cư, có ý thức bảo vệ môi trường, không tham gia vào các tệ nạn xã hội (mại 

dâm, ma túy, cờ bạc), tích cực tham gia tại địa phương các hoạt động VHVN-TDTT 

lành mạnh, tham gia phong trào thanh niên tình nguyện vì cộng đồng. 

 - Đoàn trường thành lập đội thanh niên xung kích tình nguyện là những đoàn 

viên, thanh niên gương mẫu, tích cực để tham gia chương trình: “Tiếp sức mùa thi” 

2024, “Chiến dịch hoa Phượng đỏ” theo kế hoạch của Huyện Đoàn Di Linh. 

- Thiết lập đường dây nóng nhận thông tin và xử lý những tình huống bất 

thường. 

2. Tổ chức các hoạt động VHVN-TDTT cho học sinh trong hè 

 - Tuyên truyền sâu rộng trong thanh thiếu niên nhà trường tích cực tham gia 

rèn luyện sức khỏe, thể lực, tăng cường tập luyện TDTT. 

- Tổ chức các hoạt động tình nguyện tại trường với chủ đề “Tuổi trẻ chung tay 

bảo vệ môi trường”, và “Chung tay bảo vệ trẻ em, chống xâm hại, bạo lực trẻ em”. 

Các hoạt động được tổ chức vào các ngày thứ 3, 6 trong tuần (Đoàn trường lên lịch 

tham gia của các lớp 10, 11). 

- Phối hợp với Huyện Đoàn và Đoàn Thanh niên các xã Tân Lâm, Tân 

Thượng, Đinh Trang Thượng tổ chức các buổi truyền thông phòng, chống bạo lực, 

xâm hại trẻ em, phòng chống tác hại của thuốc lá, ma túy, phòng chống tai nạn 

thương tích, dịch bệnh tại các điểm sinh hoạt hè. 

- Đoàn trường hướng dẫn học sinh tập dượt một số tiết mục văn nghệ để tham 

gia biểu diễn trong buổi lễ khai giảng năm học 2024-2025. 
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3. Tổ chức các lớp ôn tập, rèn luyện trong hè, các lớp bồi dưỡng giáo dục 

kỹ năng sống cho học sinh, trả hồ sơ học bạ, thuyên chuyển học sinh 

- Trong hè 2024 nhà trường không tổ chức dạy thêm học thêm, học văn hóa 

đối với tất cả các đối tượng học sinh dưới bất kỳ hình thức nào (trừ HS 12 năm học 

2023 – 2024 đang ôn thi) để học sinh có thời gian nghỉ hè theo đúng tinh thần chỉ 

đạo của Sở GDĐT. Các tổ chuyên môn nếu có nhu cầu bồi dưỡng học sinh giỏi trong 

hè thì xây dựng kế hoạch báo cáo hiệu trưởng để nhà trường xin ý kiến Sở. 

- Lớp ôn thi Tốt nghiệp THPT năm 2024 sẽ kết thúc vào ngày 22/6/2024.  

- Nhà trường sẽ trả hồ sơ, kết quả thi THPT năm 2024 cho học sinh khối 12 

khi có kết quả chính thức từ Sở Giáo dục và Đào tạo. 

- Hoàn thành công tác tuyển sinh lớp 10 năm học 2024-2025. Thực hiện theo 

Công văn số 594/ SGDĐT-QLCL-GDTX ngày 16/4/2024 và Kế hoạch số 102/KH 

THPTNH  ngày 07/5/2024 của trường THPT Nguyễn Huệ. 

- Tổ chức ôn tập, kiểm tra đối với những học sinh chưa hoàn thành chương 

trình, học sinh rèn luyện trong hè từ ngày 05/8/2024 (Từ 08 giờ ngày 05/8/2024 

những học sinh này có mặt tại trường để nhận kế hoạch). Những thầy, cô được nhà 

trường phân công ôn tập, kiểm tra lại cho học sinh có mặt tại trường lúc 8 giờ ngày 

05/8/2024. 

- Ngày 15/8/2024: Từ 8 giờ tập trung giáo viên và học sinh toàn trường để nhà 

trường phổ biến kế hoạch chuẩn bị cho năm học mới. 

- Giải quyết tiếp nhận và thuyên chuyển học sinh trong hè 2024 trường sẽ thực 

hiện vào các ngày thứ 2, thứ 4, thứ 6 trong tuần. Những học sinh trong diện phải rèn 

luyện hạnh kiểm trong hè, những học sinh trong diện phải kiểm tra lại chỉ được xem 

xét giải quyết chuyển đi trường khác khi đã có kết quả sau rèn luyện hạnh kiểm trong 

hè và sau khi kiểm tra lại. 

4. Các công tác khác 

- Tổ chức rà soát, hoàn thiện hồ sơ quản lý nhân sự và cập nhật lên cơ sở dữ 

liệu của Ngành (csdl.moet.edu.vn và vnEdu.vn); rà soát lại đội ngũ giáo viên để có 

kế hoạch bố trí đảm bảo thực hiện kế hoạch dạy học năm học 2024 - 2025 theo quy 

định. Cử cán bộ quản lý, giáo viên tham gia coi thi, chấm thi tốt nghiệp trung học 

phổ thông năm 2024; tham dự các lớp tập huấn, bồi dưỡng do Bộ GDĐT, Sở GDĐT 

tổ chức. 

- Tham gia công tác bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ quản lý, giáo 

viên, nhân viên thực hiện theo hướng dẫn của Sở GDĐT; phối hợp với Ban Tuyên 

giáo Huyện ủy tổ chức học tập chính trị cho toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân 

viên theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.  
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- Tổ chức rà soát cơ sở vật chất trường, lớp, công trình vệ sinh để có kế hoạch 

sửa chữa, trang bị cơ sở vật chất, cảnh quan sư phạm nhà trường đảm bảo an toàn 

cho năm học 2024 - 2025.  

- Phân công trực lãnh đạo, trực bảo vệ cơ quan đảm bảo theo quy định nhằm 

bảo vệ trường, lớp, tài sản, phòng, chống cháy nổ tại đơn vị. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ, TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đối với lãnh đạo nhà trường 

 - Thực hiện phân công lãnh đạo trực giải quyết công việc tại trường vào các 

ngày thứ 2, 3, 4, 5, 6 trong tuần. 

 - Chỉ đạo thực hiện và duy trì tốt các hoạt động tại trường theo kế hoạch hè 

2024, trong đó tập trung công tác phòng chống dịch bệnh, tai nạn thương tích, đảm 

bảo tốt an ninh trật tự trường học, phòng chống cháy nổ, mất mát tài sản, phòng ngừa 

mùa mưa bão. 

 - Cử cán bộ quản lý, giáo viên tham gia coi thi, chấm thi tốt nghiệp THPT 

năm 2024 đúng quy chế. 

 - Tổ chức rà soát cơ sở vật chất, các công trình để có kế hoạch trang bị, sửa 

chữa đảm bảo cho năm học 2024-2025. 

 - Phối hợp Ban tuyên giáo huyện ủy tổ chức học tập bồi dưỡng chính trị hè 

cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên. 

 - Thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo theo phân cấp quản lý. 

 2. Đối với Đoàn trường 

 Phối hợp chặt chẽ với trường, Đoàn Thanh niên các xã để thực hiện tốt những 

nội dung sau: 

 - Thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo, 

UBND Huyện Di Linh, Huyện Đoàn Di Linh về các nội dung có liên quan đến công 

tác hè 2024. 

 - Phân công các thành viên trong Ban Thường vụ Đoàn trường để phối hợp 

đảm bảo duy trì vệ sinh cảnh quan nhà trường, tham gia giải quyết công việc khi có 

phát sinh. 

 - Trực tiếp tổ chức bàn giao đoàn viên, thanh niên học sinh về sinh hoạt tại 

địa phương trong thời gian hè 2024 đảm bảo đáp ứng các yêu cầu chỉ đạo của cấp 

trên. 

 - Báo cáo kịp thời với cấp ủy, nhà trường các vấn đề đột xuất có liên quan đến 

học sinh. 

 3. Tổ văn phòng 
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 - Xây dựng kế hoạch, thực hiện phân công trực giải quyết công việc các ngày 

trong tuần (trừ thứ 7 và chủ nhật). 

 - Đảm bảo chuẩn bị chu đáo hồ sơ có liên quan đến học sinh để giải quyết 

nhanh, chính xác, khoa học nhu cầu nguyện vọng của cha mẹ học sinh trong dịp hè. 

 - Cập nhật và báo cáo kịp thời các văn bản chỉ đạo của cấp trên cho lãnh đạo 

xử lý theo thẩm quyền. 

 4. Giáo viên chủ nhiệm các lớp 10, 11 của năm học 2023-2024 

 - Thiết lập các kênh thông tin thuận lợi để đảm bảo có thể nắm bắt kịp thời 

tình hình học sinh lớp mình trong hè. 

 - Thông tin kịp thời đến học sinh khi có yêu cầu của nhà trường. 

 - Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo học sinh lớp thực hiện tốt các hoạt động tại 

trường trong thời gian hè theo kế hoạch của nhà trường. 

 - Thông báo cụ thể thời gian diễn ra các hoạt động trong hè 2024 để học sinh, 

cha mẹ học sinh nắm rõ. 

 Trên đây là kế hoạch công tác hè 2024 của trường THPT Nguyễn Huệ. Kế 

hoạch này được phổ biến đến tất cả CB-GV-NV-HS. 
 

 

Nơi nhận:                                                                         HIỆU TRƯỞNG 
- Toàn thể CB-GV-NV-HS;                                                                
- Đăng tải trên Website; 

- Lưu: VT.                                                                                            

 

 

 

      Nguyễn Văn Diệp 
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